
Velitelství výcviku – Vojenská akademie 
ve Vyškově

Historie m írových operac í
v ČR / ČSSR

kpt. PhDr. Stanislav Balík



KOREA

• Dozorčí komise neutrálních států ( DKNS) 
na Korejském poloostrově v letech 1953 –
1993.

• V průběhu čtyřiceti let české účasti  
působilo na této misi celkově více než 600 
vojáků a diplomatů.

• Na konci mise se počet pohyboval pouze 
mezi pěti až osmi členy.



IRÁK

• POUŠTNÍ BOUŘE
Osvobozovací operace - 200 vojáků ČSLA 
1990 - 1991
Kuvajt

• UNGCI
Humanitární operace - 320 vojáků AČR 
1991 - 2003
Irák



IRÁK

• TRVALÁ SVOBODA 
Protiteroristická operace – 612 vojáků
AČR 2002 - 2003
Kuvajt 

• IZ SFOR 
Kontingent 7. polní nemocnice - 526 
vojáků AČR 2003 - 2003
Irák, Basra



IRÁK
• IZ SFOR (MNF - I)

Kontingent Vojenské policie -1273 vojáků
AČR 2003 - 2006
Irák, Shaibah

• MNF I
Operace koalice mnohonárodních sil - 423 
vojáků AČR - 2008
Irák

• Výcvikov á mise NATO v Iráku - NTM – I
4 vojáci AČR ukončena 28.2.2009



JUGOSLÁVIE

• UNPROFOR
Mírová mise - 2250 vojáků AČR 1992 - 1995
Země bývalé Jugoslávie

• UNCRO
Mírová mise - 750 vojáků AČR 1995 - 1996
Chorvatsko - Krajina

• UNTAES
Mise polní nemocnice - 100 vojáků AČR 1996 -
1998
Chorvatsko - Východní Slavonie



BALKÁN

• IFOR, SFOR, SFOR II
Mírová operace - 6300 vojáků AČR 1996 - 2001
Bosna a Hercegovina, Chorvatsko  

• AFOR
6. polní nemocnice -100 vojáků AČR 1999
Albánie + Turecko (zemětřesení)

• KFOR
Mírová operace - 3070 vojáků AČR 1999 - 2002
Kosovo



BOSNA A HERCEGOVINA

• SFOR
Velitelství + civilní spolupráce - 42 vojáků
AČR 2002 - 2004
Bosna a Hercegovina

• ALTHEA
Operace Evropské unie - 400 vojáků AČR 
2.12.2004 - 26.6.2008 
Bosna a Hercegovina



MAKEDONIE 

• ESSENTIAL HARVEST (TFH)
Mírová operace -120 vojáků AČR –
v r. 2001
Makedonie

• CONCORDIA
operace EU - 2 vojáci AČR v r. 2003
Makedonie



KOSOVO

• KFOR
Česko-slovenský prapor - 2400 vojáků
AČR 2002 - 2005
Kosovo

• KFOR
brigáda a úkolové uskupení Střed - 3070 
vojáků AČR od 2005
Kosovo



AFGHÁNISTÁN

• ISAF
Mírová operace (6. a 11. polní nemocnice)  
- 269 vojáků AČR 2002 - 2003
Afghánistán

• ISAF 
Polní chirurgický tým - 11 vojáků AČR 
v r. 2003
Afghánistán



AFGHÁNISTÁN

• ISAF EOD + meteo
Letiště Kábul - 350 vojáků AČR od 2004 -
2007
Afghánistán

• TRVALÁ SVOBODA 
601. skss -120 vojáků AČR v r. 2004
Afghánistán



AFGHÁNISTÁN

• WINTER RACE
Humanitární operace NATO - 29 vojáků
AČR
Pákistán

• KAIA – ISAF
Polní nemocnice na kábulském 
mezinárodním letišti KAIA - 658 vojáků
AČR 2007 - 2008
Afghánistán



AFGHÁNISTÁN

• Mise ISAF Uruzg án
Ochrana a obrana obvodu nizozemské
základny Camp Hadrian - 200 vojáků
AČR ukončena 20.3.2009
Afghánistán

• TRVALÁ SVOBODA 
3 x 100 vojáků AČR 2008 – 2009
Afghánistán



AFGHÁNISTÁN

• Vrtuln íkov á jednotka HELI UNIT ISAF
7 x 100 vojáků AČR 2009 – 2011
Afghánistán

• Úkolov á uskupen í 601. skss v misi ISAF
2 x 100 vojáků AČR 2011 – 2012
Afghánistán, Nangarhár

• ISAF PRT
Provinční rekonstrukční tým – 11 jednotek 
Afghánistán, Lógar



AFGHÁNISTÁN

• ISAF
více než 2500 vojáků, až třetina několikrát 
AČR a civilní experti, hlavní část ukončena 
31.1.2013,
odsun a předání materiálu ukončeno 
v červenci 2013

• 1. MAT Wardak ISAF
Military Advisory Team Wardak ISAF - 59 
vojáků AČR 2013, mise ukončena v září
a přesun do ČR v říjnu 2013 
Afghánistán, Wardak



AFGHÁNISTÁN

• 1. MAT Lógar ISAF
Military Advisory Team Lógar ISAF - 64 
vojáků AČR 2013, mise ukončena v září
a přesun do ČR v říjnu 2013
Afghánistán, Lógar

• Výcvikov é jednotky Vojensk é policie
ISAF - 4 x 12 vojáků AČR, ukončena 31.3. 
2013
Afghánistán, Wardak



AFGHÁNISTÁN

• Operational Mentoring and Liaison Team –
OMLT
Operační výcvikový a styčný tým ISAF –
5 x 54 vojáků AČR, ukončeno 30.4.2013
Afghánistán, Wardak



LITVA

• BALTIC AIR POLICING 2009
2 x 75 vojáků AČR ukončena 1.9.2009

• BALTIC AIR POLICING 2012
2 x 64 vojáků AČR ukončena 4.1.2013



AFRIKA

• Operace Evropsk é unie “EUFOR ”
(http://consilium.europa.eu)
2 vojáci AČR ukončena 15.3.2009
Čad

• Mali - EU TM
Výcviková mise EU - jednotky mise EU 
jsou do Mali vyslány na základě
požadavku malijské vlády.



AFRIKA

• Somálsko (EU -NAVFOR - Atalanta)
Tato vojenská operace má mandát 
k ochraně plavidel, která jsou součástí
Světového potravinového programu 
(WFP). Ten zabezpečuje dodávky potravin 
a pomoc utečencům v Somálsku.



AFRIKA

• Sinaj (MFO - Multinational Force and 
Observers)
Na základě žádosti Egypta a mezinárodní
organizace dohlížející na dodržování
bezpečnostních podmínek mírové dohody mezi 
Egyptem a Izraelem působí od listopadu 2009 
3 důstojníci Armády České republiky v operaci 
MFO. Od 4. listopadu 2013 dále v misi sloužilo 
13 vojáků 1. jednotky leteckého kontingentu.


